

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成27年11月1日から平成28年1月31日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成27年8月1日から平成28年1月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、優成監査法人による四半期レビューを受けております。

# 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,272,359	3,061,470
受取手形及び売掛金	1,445,144	※1 2,758,022
商品及び製品	52,302	50,646
仕掛品	26,439	4,920
原材料及び貯蔵品	493,953	889,650
その他	133,386	1,336,155
貸倒引当金	△16,357	△18,317
流動資産合計	3,407,228	8,082,549
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	992,018	971,320
土地	1,163,579	1,163,579
その他（純額）	1,095,028	1,301,225
有形固定資産合計	3,250,626	3,436,124
無形固定資産		
その他	213,693	284,585
無形固定資産合計	213,693	284,585
投資その他の資産		
投資有価証券	734,945	689,662
関係会社株式	40,000	40,000
その他	538,640	551,159
貸倒引当金	△72,231	△68,600
投資その他の資産合計	1,241,353	1,212,221
固定資産合計	4,705,673	4,932,931
繰延資産	-	4,934
資産合計	8,112,902	13,020,415

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年1月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,114,600	※1 3,249,684
短期借入金	※2 998,577	※2 1,530,588
未払法人税等	18,137	245,310
賞与引当金	13,576	11,401
その他	516,691	※1 1,315,894
流動負債合計	2,661,582	6,352,878
固定負債		
社債	-	600,000
長期借入金	2,945,806	3,257,224
資産除去債務	8,520	-
その他	380,371	382,290
固定負債合計	3,334,697	4,239,514
負債合計	5,996,280	10,592,392
純資産の部		
株主資本		
資本金	411,920	411,920
資本剰余金	453,546	453,546
利益剰余金	972,979	1,328,146
自己株式	△19,792	△20,452
株主資本合計	1,818,654	2,173,160
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	293,995	252,041
その他の包括利益累計額合計	293,995	252,041
非支配株主持分	3,971	2,821
純資産合計	2,116,622	2,428,022
負債純資産合計	8,112,902	13,020,415

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年8月1日 至平成28年1月31日)
売上高	※ 10,985,662	※ 11,413,967
売上原価	7,681,420	8,196,823
売上総利益	3,304,241	3,217,144
販売費及び一般管理費		
運賃	699,733	773,999
給料及び手当	794,865	776,022
貸倒引当金繰入額	990	424
賞与引当金繰入額	9,646	9,036
その他	1,136,960	1,063,231
販売費及び一般管理費合計	2,642,197	2,622,715
営業利益	662,043	594,428
営業外収益		
受取利息	359	548
受取配当金	3,922	3,658
受取賃貸料	8,818	8,594
作業くず売却益	8,133	6,844
受取手数料	19,722	23,816
貸倒引当金戻入額	2,033	2,095
その他	7,226	8,403
営業外収益合計	50,217	53,961
営業外費用		
支払利息	31,422	31,262
持分法による投資損失	407	-
その他	173	4,054
営業外費用合計	32,003	35,316
経常利益	680,257	613,073
特別損失		
固定資産売却損	-	644
固定資産除却損	2,290	3,988
投資有価証券評価損	900	-
関係会社株式売却損	1,275	-
設備移設費用	-	21,359
特別損失合計	4,466	25,992
税金等調整前四半期純利益	675,791	587,081
法人税、住民税及び事業税	257,184	233,016
法人税等調整額	△8,729	△29,972
法人税等合計	248,455	203,043
四半期純利益	427,335	384,037
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△786	△1,150
親会社株主に帰属する四半期純利益	428,122	385,187

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年8月1日 至平成28年1月31日)
四半期純利益	427,335	384,037
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	45,933	△41,954
その他の包括利益合計	45,933	△41,954
四半期包括利益	473,269	342,083
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	474,056	343,233
非支配株主に係る四半期包括利益	△786	△1,150

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年8月1日 至平成28年1月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	675,791	587,081
減価償却費	198,855	276,742
繰延資産償却額	—	514
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,042	△1,670
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2,761	△2,175
受取利息及び受取配当金	△4,282	△4,207
投資有価証券評価損益 (△は益)	900	—
固定資産売却損益 (△は益)	—	644
固定資産除却損	2,290	3,988
設備移設費用	—	21,359
支払利息	31,422	31,262
為替差損益 (△は益)	△116	22
持分法による投資損益 (△は益)	407	—
関係会社株式売却損益 (△は益)	1,275	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,051,747	△1,312,937
たな卸資産の増減額 (△は増加)	94,807	△372,522
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,049,066	2,135,083
未払消費税等の増減額 (△は減少)	184,122	125,053
その他	△832,733	△596,564
小計	1,346,255	891,675
利息及び配当金の受取額	4,305	4,214
利息の支払額	△30,002	△29,353
法人税等の支払額	△40,730	△13,206
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,279,828	853,329
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△786,608	△273,374
有形固定資産の売却による収入	—	100
有形固定資産の除却による支出	△750	△14,495
投資有価証券の取得による支出	△4,059	△18,168
投資有価証券の売却による収入	5,000	—
関係会社株式の売却による収入	7,000	—
貸付けによる支出	△1,000	△450
貸付金の回収による収入	4,568	3,897
無形固定資産の取得による支出	△107,996	△113,756
差入保証金の回収による収入	10,050	—
資産除去債務の履行による支出	—	△9,585
その他	△20,726	△21,778
投資活動によるキャッシュ・フロー	△894,522	△447,611

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年8月1日 至平成28年1月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	500,000
長期借入れによる収入	1,900,000	900,000
長期借入金の返済による支出	△565,228	△556,571
社債の発行による収入	—	594,550
リース債務の返済による支出	△21,113	△23,615
配当金の支払額	△23,739	△30,287
自己株式の取得による支出	△603	△660
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,289,315	1,383,416
現金及び現金同等物に係る換算差額	116	△22
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,674,737	1,789,111
現金及び現金同等物の期首残高	1,203,394	1,272,359
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 2,878,131	※ 3,061,470

## 【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

### 1. 連結の範囲の重要な変更

該当事項はありません。

### 2. 持分法の範囲の重要な変更

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

### ※1 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。

なお、当第2四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が、四半期連結会計期間末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成27年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年1月31日)
受取手形	—	563千円
支払手形	—	178,578千円
流動負債その他(設備支払手形)	—	32,886千円

### ※2 当座貸越契約

運転資金の効率的な調達を行うため、当座貸越契約を締結しております。

当四半期連結会計期間末における当座貸越契約に係る借入未実行残高等は次のとおりです。

	前連結会計年度 (平成27年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年1月31日)
当座貸越契約の総額	3,700,000千円	6,900,000千円
借入未実行残高	—	500,000千円
差引額	3,700,000千円	6,400,000千円



(四半期連結損益計算書関係)

※ 売上高及び利益の季節的変動

前第2四半期連結累計期間(自平成26年8月1日至平成27年1月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成27年8月1日至平成28年1月31日)

当社グループでは、第1四半期連結会計期間は年賀状印刷事業の資材・販促費等の先行支出により利益が低下、第2四半期連結会計期間は年賀状印刷の集中及び商業印刷の年末年始商戦の折込広告の大量受注により売上・利益共に増加、第3・第4四半期連結会計期間は年賀状印刷事業の売上がなく固定費のみ発生することにより、売上高に対する経費割合が高くなり利益が低下するという季節的変動があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年8月1日 至平成28年1月31日)
現金及び預金	2,878,131千円	3,061,470千円
現金及び現金同等物	2,878,131千円	3,061,470千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 平成26年8月1日 至 平成27年1月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年10月28日 定時株主総会	普通株式	24,041	8	平成26年7月31日	平成26年10月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年3月12日 取締役会	普通株式	30,041	10	平成27年1月31日	平成27年4月15日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年8月1日 至 平成28年1月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年10月27日 定時株主総会	普通株式	30,021	10	平成27年7月31日	平成27年10月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年3月14日 取締役会	普通株式	30,012	10	平成28年1月31日	平成28年4月15日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成26年8月1日 至 平成27年1月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額(注3)
	商業印刷 事業	年賀状印刷 事業	ふりっぱー 事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	4,933,502	5,753,446	247,257	10,934,207	51,455	10,985,662	—	10,985,662
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	36,041	3,035	17,859	56,937	1,538	58,475	△58,475	—
計	4,969,543	5,756,482	265,117	10,991,144	52,994	11,044,138	△58,475	10,985,662
セグメント利益 又は損失(△)	142,423	756,763	△31,795	867,391	△12,403	854,987	△192,943	662,043

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プリントハウス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△192,943千円には、セグメント間取引消去1,944千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△194,888千円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成27年8月1日 至 平成28年1月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額(注3)
	商業印刷 事業	年賀状印刷 事業	ふりっぱー 事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	4,829,080	6,291,214	236,456	11,356,751	57,215	11,413,967	—	11,413,967
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	47,089	2,747	8,446	58,282	1,739	60,021	△60,021	—
計	4,876,170	6,293,961	244,902	11,415,034	58,954	11,473,989	△60,021	11,413,967
セグメント利益 又は損失(△)	△1,895	816,243	△34,762	779,586	△7,819	771,766	△177,337	594,428

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プリントハウス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△177,337千円には、セグメント間取引消去6,980千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△184,318千円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年8月1日 至平成28年1月31日)
1株当たり四半期純利益	142.49円	128.32円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	428,122	385,187
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	428,122	385,187
普通株式の期中平均株式数(株)	3,004,648	3,001,687

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

第45期（平成27年8月1日から平成28年7月31日まで）中間配当については、平成28年3月14日開催の取締役会において、平成28年1月31日の最終の株主名簿に記載または記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

① 配当金の総額	30,012千円
② 1株当たりの金額	10円00銭
③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日	平成28年4月15日